Fines prime pecie illarum quarum vendit medietatem que iacet iusta59 fontem 
de Vignola sunt de .Ia. la fontana, de .IIa. via publica, de .IIIa. et .IIIIa. terra des 
Neyros. Fines secunde que iacet in Bono sunt de .Ia. res Willelmi de Soler et fratris 
eius, de .IIa. res Airardi, de .IIIa. res de Puteo, de .IIIIa. res Umberti. Fines tercie 
que iacet in eodem loco sunt de .Ia. res de Puteo, de .IIa. res Cisanet, de .IIIa. res 
Viberti, de .IIIIa. res Blancardi Neyro. 

Fines molendini sunt de .Ia. parte Ayvizon, de .IIa. via publica, de .IIIa. et .IIIIa. 
res Rufforum.

Precium est .XXXIII. librarum.
Pena est .LXX. librarum puri argenti.
Testes sunt Iohannes, Iacobus, David, Stephanus, Umbertus, Aymo, Richardus 

sunt fideiussores garendi cartam.

57 Effacé : sunt.
58 Effacé : et de .IIII.
59 Lire : iuxta.
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28.

Cote II - 33
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1243, un vendredi d’octobre
Caractéristiques 
du parchemin

90 x 154 mm
Excellent état de conservation

Notes au recto Verger des Marguilliers 
n° 203

Pierre de Fénis donne à l’église Saint-Maurice de Fénis une parcelle de terre à 
Fanan devant église 

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Petrus de Fenis iuratus donavit in perpetuum 
ecclesie Sancti Mauricii de Fenix et servitoribus eius60 et cui dare voluerint unam 
peciam terre cum arboribus que iacet ad Fanan ante dictam ecclesiam. 

Pro hac itaque donatione habeant amodo ipsi potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerint de hac re donare, vendere, commutare, retinere, una 
cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus huius rei. 

Itaque hec donatio firma et stabilis in perpetuum valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina donationem 

istam infringat aut removeat pro pena remotionis .XXX. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .VI. mense octobris, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno 
dominice Incarnationis .M°. CC°. XLIII°.

VeRso

Petrus de Fenix iuratus donationem facit in ecclesiam Sancti Mauricii de Fenix 
et in servitores eius et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipse donat eis unam peciam terre cum arboribus que iacet ad 
Fanan ante dictam ecclesiam. Fines sunt de .Ia. parte via publica et lo cimitiero, de 
.II. et .III. et .IIII. res illorum de Porta Sancti Ursi quas tenent illi de Fanan et de 
Molina.

Pena est .XXX. librarum puri argenti.

60 Le terme eius est ajouté dans l’interligne.
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Testes sunt Iohannes, Nantelmus, Egidius, David, Boso, Petrus, Willelmus 
sunt fideiussores garendi cartam.

Hoc laudaverunt David de Gryey et dominus Gotefredus de Carto et Cicilia 
uxor Gotefredi et Iacobus filius eius.

Feria .VIa. mense octobris.

29.

Cote II - 34
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1243, un lundi de novembre
Caractéristiques 
du parchemin

98 x 170 mm
Discret état de conservation

Notes au recto n° 210 
Fénis 
M.

Jean de Cerlan vend pour 100 sous à Pierre de Pléol et à son épouse 5 parcelles 
de vigne, terre et pré, dont 4 à Fénis au lieu-dit Pléol et la cinquième à Chesallet, ainsi 
que tout l’alleu qu’il tient à Pléol

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Iohannes de Cerlano iuratus dedit in 
perpetuum Petro de Pleol et uxori eius et cui dare voluerint .V. pecias vinee et terre 
et prati cum fundamento et arboribus quarum .IIII. iacent ad Fenix in loco qui 
dicitur Pleol et quinta iacet in loco qui dicitur Chesalet. Item vendidit eis totum 
illud allodium quod ipse habebat ad Fenix in loco qui dicitur Pleol. 

Huius autem venditionis est precium .C. solidorum, precium adpreciatum 
sicut bene convenit atque complacuit inter vendentem et ementes. 

Pro hoc itaque precio habeant amodo ipsi emptores potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerint de his rebus donare, vendere, commutare, retinere, una 
cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec venditio firma et stabilis in perpetuum valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina venditionem 

istam infringat aut removeat pro pena remotionis .X. librarum puri argenti reus sit 
et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 
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Feria .II. mense novembris, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno 
dominice Incarnationis .M°. CC°. XLIII°.

VeRso

Iohannes de Cerlano qui dicitur […] iuratus venditionem facit in Petrum de 
Pleol et in uxorem eius et cui dare voluerit. 

Hoc est quod ipse vendit eis .V. pecias terre et vinee et prati cum fundamento 
et arboribus, quarum .IIII. iacent ad Fenix in loco qui dicitur Pleol, quinta iacet 
in loco qui dicitur Chesalet. Fines prime pecie sunt de .Ia. parte et .IIa. et .IIIa. res 
Sancti Mauricii, de .IIIIa. via publica. Fines secunde sunt de .Ia. parte et .IIa. res 
Sancti Mauricii, de .IIIa. et .IIIIa. via publica. Fines tercie sunt de .Ia. parte et .IIa. 
res Sancti Mauricii, de .IIIa. rivus Herbalis, de .IIIIa. res de Soler. Fines .IIIIe. sunt 
de .Ia. via publica, de .IIa. rivus Herbalis, de .IIIa. res Sancti Mauricii, de .IIIIa. res 
de Solario. Fines .Ve. sunt de tribus partibus res Sancti Mauricii, de .IIIIa. rivus 
Herbalis. 

Item vendit eis totum illud allodium quod ipse habet ad Fenix in loco qui 
dicitur Pleol.

Precium est .C. solidorum.
Pena est .X. librarum puri argenti.
Testes sunt Petrus, Andreas, Petrus, Iohannes, Petrus, Adam, Petrus sunt 

fideiussores garendi cartam.
Hoc laudaverunt Domegius et […]risca et Valburga sorores venditoris.
Feria .II. mense novembris.

30.

Cote II - 39
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1247, un vendredi d’avril
Caractéristiques 
du parchemin

100 x 185 mm
Excellent état de conservation

Notes au recto A l’église de Fénis
Notes au verso n° 2bis

Petrus Punior de Moline donne à l’église Saint-Maurice de Fénis une partie des 
7 parcelles de terre et pré dans la paroisse de Fénis, dont 3 au lieu-dit Champanes, la 
quatrième à Chayno Chavaler et les trois autres à Cisan

Les Chartæ Augustanæ de la Prévôté de Saint-Gilles à Verrès 309

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Petrus Punior filius quondam Vilenci de Mo-
lina iuratus donavit et finivit in perpetuum ecclesie Sancti Mauricii de Fenix et 
servitoribus eius terciam partem .VII. peciarum terre et prati qui iacent in parochia 
de Fenix, quarum tres iacent in loco qui dicitur Champanes, quarta in loco qui 
dicitur Chayno Chavaler, .V. iacet in loco qui dicitur Cisan et .VI. et .VII. similiter.

Pro hac itaque donacione et hoc fine facto habeant ipsi amodo potestatem et 
dominium faciendi quicquid voluerint de his rebus donare, vendere, commutare, 
retinere, una cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec donatio et hic finis factus firmi et stabiles in perpetuum valeant 
permanere. 

Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina donationem 
istam infringat aut removeat pro pena remotionis .XV. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in Au-
gusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et 
Sancti Iohannis. 

Feria .VI. mense aprilis, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno domini-
ce Incarnationis .M°. CC°. XL°. VII°.

VeRso

Petrus qui dicitur Punior filius quondam Vilenci Punior de Molina iuratus 
donationem et finem facit in ecclesiam Sancti Mauricii de Fenix et servitores eius 
et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ips donat et finit eis terciam partem .VII. peciarum terre et prati 
qui iacent in parochia de Fenix. Quarum tres iacent in loco qui dicitur Champanes, 
quarta in loco qui dicitur Chayno Chavaler et alie tres in loco qui dicitur Cisan. 
Fines tocius prime pecie sunt de .Ia. parte via publica, de .IIa. res vicecomitis, de 
.IIIa. lo clapey. Fines tocius secunde sunt de .Ia. parte res vicecomitis, de .IIa. et .IIIa. 
res eiusdem ecclesie, de .IIIIa. lo clapey. Fines tocius tercie sunt de .Ia. parte res 
eiusdem ecclesie, de .IIa. res Willelmi, de .IIIa. res Aymonis et res quas tenet Ricar-
dus, de .IIIIa. res de Molina. Fines tocius quarte sunt de .Ia. parte res de Molina, de 
.IIa. Les Crestes, de .IIIa. res eiusdem ecclesie, de .IIIIa. lo rial. Fines tocius .Ve. sunt 
de .Ia. parte res vicecomitis, de .IIa. res Willelmi et Guidonis, de .IIIa. res Guidonis 
et consortum eius, de .IIIIa. res eiusdem ecclesie. Fines .VIe. pecie sunt de .Ia. parte 
res vicecomitis, de .IIa. res de Molina, de .IIIa. res eiusdem ecclesie, de .IIIIa. res de 
Molina. Fines tocius .VIIe. sunt de .Ia. parte res vicecomitis, de .IIa. res Willelmi et 
res de Baravay, de .IIIa. res de Molina, de .IIIIa. res eiusdem ecclesie.

Pena est .XV. librarum puri argenti.
Testes sunt Petrus, Reymundus, Gaufredus, Petrus, Robertus, Reymundus, 

David sunt fideiussores garendi cartam.
Feria .VI. mense aprilis.
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31.

Cote II - 41
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1248, un lundi de mars
Caractéristiques 
du parchemin

91 x 149 mm
Très mauvais état de conservation, à cause de la chute de 
l’encre

Notes au recto à l’église de Fénis

Le procureur ( ?) et chanoine Gonterius échange des parcelles de terre et de pré avec 
l’église de Saint-Maurice de Fénis contre tous les droits qu’il possède en ladite église

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Gonterius procurator61 et canonicus […] 
iuratus commutavit in perpetuum […] ecclesie Sancti Mauricii de Fenix et 
servitoribus eius medietatem tocius […] et medietatem cum […] iacet in […] et 
.XII. denarios annuales […] salvo iure feudatariorum. Et pro aliis peciis terre et 
prati que iacent […] et pro toto illo iure quod habet in dicta ecclesia […]. 

Pro hac itaque commutatione habeant amodo ipsi potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerint de his rebus donare, vendere, commutare, una cum 
perviis, exitibus aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec commutatio firma et stabilis in perpetuum valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina commutationem 

istam infringat aut removeat, pro pena remotionis .C. librarum puri argenti reus sit 
et culpabilis.

Iohannes gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in Augusta 
civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie et Sancti 
Iohannis. 

Feria .II. mense marcii, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno dominice 
Incarnationis .M°. CC°. XLVIII°.

VeRso

Gonterius […] 
Pena est .C. librarum puri argenti.
Testes sunt […].
Feria II, mense marcii.

61 Lecture incertaine.
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32.

Cote II - 42
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1248, un jeudi de novembre
Caractéristiques du 
parchemin

75 x 174
Bon état de conservation, malgré la présence de quelques taches

Notes au recto 11
Notes au verso 48 

Donatio pecie in Gramonier ad opus sacristie
n° 225

Sources J.-B. Cavagnet p. 119 ; P.-E. Duc p. 41

Jean de Brusson donne pour la sacristie de l’église Saint-Gilles de Verrès la moitié 
d’une parcelle de terre à Gramonier

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Iohannes de Bruy[s]um iuratus donavit in 
perpetuum ecclesie Sancti Egidii ad opus sacristie medietatem u[n]ius pecie terre 
que iacet in loco qui dicitur Gramoner. 

Pro hac itaque donatione habeat ipsa ecclesia amodo potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerint de hac re donare, vendere, commutare, retinere una 
cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus huius rei. 

Itaque hec donatio firma et stabilis valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina donationem 

istam infringat aut removeat pro pena remotionis .XX. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .Va. mense novembris, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno 
dominice Incarnationis .M°. CC°. XL°. VIII°.

VeRso

Iohannes de Bruysum iuratus donationem facit in ecclesiam Sancti Egidii de 
Verretio ad opus sacristie et cui dare voluerit. 

Hoc est quod ipse donat medietatem unius pecie terre que iacet ad Veretium 
in loco qui dicitur Gramoner. 

Fines tocius pecie sunt de .Ia. parte res domini Vilenci et Martini, de .IIa. res 
filiorum quondam Ricardi et Petri et Martini et Bosonis et Andree, de .IIIa. res 
Iacobi, de .IIIIa. res Bernardi et Iacobi et Petri et res Sancti Egidii. 
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Pena est .XX. librarum puri argenti.
Testes sunt Aymo, Iohannes, Willelmus, Falco, Anselmus, Vilencus, Aymo 

sunt fideiussores garendi cartam.
Feria .Va. mense novembris.

33.

Cote II - 43
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1252, un jeudi de mars
Caractéristiques 
du parchemin

120 x 120 mm
Excellent état de conservation

Notes au verso 464

David de Geye vend pour 11 livres à l’église Saint-Maurice de Fénis une partie 
d’une parcelle de pré et d’un alpage au lieu-dit River

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod David de Geye iuratus vendidit in perpetuum 
ecclesie Sancti Mauricii de Fenix et servitoribus eius terciam partem unius pecie 
prati et terciam partem unius alpis cum pascuis ipsius alpis que iacet in River in 
plano de River. 

Huius autem venditionis est precium .XI. librarum, precium adpreciatum sicut 
bene convenit atque complacuit enter venditorem et ementes. 

Pro hoc itaque precio habeant amodo ipsi emptores potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerint de hac re donare, vendere, commutare, retinere, una 
cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus huius rei. 

Itaque hec venditio firma et stabilis valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina venditionem 

istam infringat aut removeat pro pena remotionis .XXII. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .Va. mense marcii, vacante sede imperatoris, anno dominice Incarnationis 
.M°. CC°. LII°.

VeRso

David de Geye iuratus venditionem facit in ecclesiam Sancti Mauricii de Fenix 
et in servitores eius et cui dare voluerint. 
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Hoc est quod ipse vendit eis terciam partem unius pecie prati et terciam partem 
unius alpis cum pascuis ipsius alpis cum fundamento que iacet in loco qui dicitur 
River et in plano de River. Fines tocius pecie et tocius alpe62 sunt de .Ia. parte locus 
qui dicitur Chavanala, de .IIa. torrens de River, de .IIIa. et .IIIIa. nemus.

Precium est .XI. librarum. 
Pena est .XXII. librarum puri argenti.
Testes sunt Bonet, Bernardus, Petrus, Iacobus, Anselmus, Iacobus, Willelmus 

sunt fideiussores garendi cartam.
Hoc laudaverunt [Iohannes] qui dicitur Petrus et Vilencus qui dicitur David, 

Aymo et Anselmus et Maria que dicitur Bruna, infantes eius David.
Feria .Va. mense marcii. 

34.

Cote II - 44
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1253, un lundi de juin
Caractéristiques du 
parchemin

80 x 255 mm
Très mauvais état de conservation, à cause de la présence de taches 
d’humidité

Notes au recto n° 281
[…] VIII

Pierre donne à l’église de Chambave une parcelle de pré et six parcelles de terre 
au lieu-dit Vertuis

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Petrus dictus [Micael de Varay] iuratus donavit 
[in perpetuum] ecclesie de Chambava et servitoribus eius unam peciam prati cum 
domo et .VI. pecias terre cum fole[recio] que iacent in Vertuis.

Pro hoc itaque donatione habeant amodo ipsi potestatem et dominium faciendi 
quicquid voluerint de his rebus [donare], vendere, commutare, retinere [una cum] 
perviis, exitibus, aquariciis [et aliis] usibus harum rerum. 

Itaque hec donatio firma et stabilis valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo, sive homo sive femina, donationem 

istam infringat aut removeat, pro pena remotionis .L. librarum puri argenti reus sit 
et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Gonterii cancellarii scripsit et subscripsit in 

62 Lire : alpis.
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Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .IIa. mense iunii, vacante sede imperatoris, anno dominice Incarnationis 
.M°.CC°.LIII°.

VeRso

Petrus dictus Micael […] iuratus donationem facit in ecclesiam Sancti […] et 
in servitores eius et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipse donat [eis] unam peciam prati cum domo et cum 
fundamento et .VI. pecias terre cum folerecio que iacent in loco qui dicitur Vertuis. 
Fines omnium istarum rerum sunt de .Ia. [parte] res Petri de Valeyrie, de .IIa. res 
illorum de Marnie, de .IIIa. res Bosonis de Corcurasci et fratris eius, de .IIIIa. lo 
chancun de Chanterioler, de .Va. lo chablo et via publica.

Pena est .L. librarum puri argenti.
Testes sunt Micael, Vincencius, Umbertus, Gaufredus, David, Boso, Willelmus 

sunt fideiussores garendi cartam.
Hanc eandem donationem facit Iorio dictus Nepos filius quondam Willelmi 

des Piney et Aymo frater eiusdem Iorii et Iohannes Clericus et [Anselmus] frater 
eius, filii quondam […] de la Cresta et Iohannes nepos eorum, filius quondam 
Iacobi et […] et […] filii dicti quondam […] et Iohannes dictus […].

Feria .IIa. mense iunii.

35.

Cote II - 46
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1254, un mercredi de février
Caractéristiques 
du parchemin

120 x 230 mm
Excellent état de conservation

Notes au recto n° […]
n° 207

Source G. Pignet, p. 32

Guillaume de Champel donne à Pierre de Fénis, fils du vicomte, une parcelle de 
vigne et terre, une parcelle de terre, deux parcelles de pré et une frich à Fénis au lieu-
dit Fanan

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Willelmus de Champel iuratus donavit Petro 
de Fenix, qui dicitur Secundus, filio vicecomitis, unam peciam vinee et terre cum 
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domo et unam peciam terre et duas pecias prati cum fundamento et unam plateam 
cum arboribus que iacent ad Fenix in loco qui dicitur Fanan. 

Pro hac itaque donatione habeat ipse amodo potestatem et dominium faciendi 
quicquid voluerit de his rebus donare, vendere, commutare, retinere, una cum 
perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec donatio firma et stabilis valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina donationem 

istam infringat aut removeat pro pena remotionis .C. librarum puri argenti reus sit 
et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .IIIIa. mense februarii, vacante sede imperatoris, anno dominice 
Incarnationis .M°. CC°. LIIII°.

VeRso

Willelmus de Champel iuratus donationem facit in Petrum de Fenix, qui 
dicitur Secundus, filium vicecomitis et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipse donat ei unam peciam vinee et terre cum domo et cum 
fundamento et arboribus et unam peciam terre et duas pecias prati cum fundamento 
et unam plateam cum arboribus que iacent ad Fenix in loco qui dicitur Fanan. 

Fines pecie vinee cum domo sunt de .Ia. parte via publica, de .IIa. et de .IIIa. 
res ecclesie Sancti Mauricii, de .IIIIa. res quas tenet Aymonis63 de David, de .Va. 
res quas tenet Petrus et Willelmus de David. Fines pecie terre sunt de .Ia. parte via 
publica, de .IIa. res ecclesie Sancti Mauricii, de .IIIa. et .IIIIa. res quas tenet Petrus 
et Willelmus frater eius de David. Fines prime pecie prati sunt de .Ia. parte res quas 
tenet Petrus et Willelmus frater eius de David, de .IIa. et .IIIa. et .IIIIa. res quas 
tenet Aymonis de David, de .V. res David, de.VI. res quas tenet Parvula de Clapey 
et infantum64 eius tenent de David. Fines secunde pecie prati sunt de .Ia. parte 
res David, de .IIa. et .IIIa. et .IIIIa. res quas tenet Petrus de Fanan et Willelmus 
frater eius de David, de .Va. la munerescia de .VIa. res quas tenet Parvula de Clapey 
de David. Fines platee sunt de .Ia. parte via publica, de .IIa. res Petri et Willelmi 
fratris eius quas tenent de65 David, de .IIIa. res David, de .IIIIa. res ecclesie Sancti 
Mauricii.

Pena est .C. librarum puri argenti.
Testes sunt Iacobus, Martinus, Willelmus, Boso, Guido, Abo, David sunt 

fideiussores garendi cartam.

63 Lire : Aymo.
64 Lire : infantes.
65 La particule de est répétée.
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Hoc laudavit David de Geye et Iohannes qui dicitur Petrus et Vilencus qui 
dicitur Aymo et Anselmus et Uratus que dicitur Diva, infantes eius David.

Feria .IIII. mense februarii.

36.

Cote II - 47
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1257, un dimanche de janvier
Caractéristiques 
du parchemin

139 x 175 mm
Excellent état de conservation

Notes au recto n° 35 
n° 39 
preuve des [confins] du pré [de Fanan]

David de Geye vend pour 17 livres à Pierre de Fénis trois parcelles de terre, l’une 
près de l’église Saint-Maurice, une autre à Fanan et la dernière sur les côtes en amont 
de Fanan

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod David de Geye iuratus vendidit in perpetuum 
Petro de Fenis, qui dicitur Secundus, et cui dare voluerit, unam peciam terre que 
iacet ad Fenis prope ecclesiam Sancti Mauricii et unam peciam terre que iacet ad 
Fanan et unam aliam peciam terre que iacet in costis super Fanan. 

Huius autem venditionis est precium .XVII. librarum, precium adpreciatum 
sicut bene convenit atque complacuit inter vendentem et ementem. 

Pro hoc itaque precio habeat amodo ipse emptor potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerit de his rebus donare, vendere, commutare, retinere una 
cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec venditio firma et stabilis valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina venditionem 

istam infringat aut removeat pro pena remotionis .XXXV. librarum puri argenti 
reus sit et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .Ia. mense ianuarii, vacante sede imperatoris, anno dominice Incarnationis 
.M°.CC°.LVII°.
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VeRso

David de Geye iuratus venditionem facit in Petrum de Fenis, qui dicitur 
Secundus, et cui dare voluerit. 

Hoc est quod ipse vendit ei unam peciam terre que iacet ad Fenis prope 
ecclesiam Sancti Mauricii. Fines sunt de .Ia. parte res quas tenet Aymo de Fanan ab 
ipso David, de .IIa. res ecclesie Sancti Mauricii, de .IIIa. res venditionis quas tenet66 
Willelmus de Fanan et Petrus frater eius, de .IIIIa. pratum de la Soreri. 

Item vendit ei unam aliam peciam terre que iacet ad Fanan. Fines sunt de .Ia. 
parte res quas tenet Aymo de Fanan ab ipso David, de .IIa. res Petri de Fanan et 
Willelmi fratris eius, de .IIIa. et .IIIIa. res Aymonis de Fanan et de .Va. res emptoris. 

Item vendit ei unam aliam peciam terre que iacet in costis super Fanan. Fines 
sunt de .Ia. parte res ecclesie Sancti Mauricii, de .IIa. res Petri de Fanan et Willelmi 
fratris eius, de .IIIa. et .IIIIa. res venditoris.

Pretium est .XVII. librarum.
Pena est .XXXV. librarum puri argenti.
Testes sunt Petrus, Iohannes, Willelmus, Laurentius, Tiral, Bertoldus, 

Willelmus sunt fideiussores garendi cartam.
Hoc laudant Iohannes qui dicitur Petrus, Vilencus qui dicitur Aymo, Anselmus 

et Uratus et fratres eius venditoris.
Feria .Ia. mense ianuarii.

37.

Cote II - 49
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles – Verrès
Date 1255, un vendredi de novembre
Caractéristiques 
du parchemin

95 x 180 mm
Excellent état de conservation

Notes au recto n° 103
n° 209

Aymon de Moline vend pour 4 livres à l’église Saint-Maurice de Fénis une par-
celle de terre près de ladite église

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Aymo de Molina iuratus vendidit in perpetuum 
ecclesie Sancti Mauricii de Fenis et servitoribus eius unam peciam terre que iacet 
ad Fenis prope ecclesiam Sancti Mauricii de Fenix. 

66 Lire : tenent.
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Huius autem venditionis est precium .IIII. librarum, precium adpreciatum 
sicut bene convenit atque complacuit inter vendentem et ementes. 

Pro hoc itaque precio habeat amodo ipse emptor potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerit de hac re donare, vendere, commutare, retinere una cum 
perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus huius rei. 

Itaque hec venditio firma et stabilis valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina venditionem 

istam infringat aut removeat pro pena remotionis .VIII. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .VIa. mense novembris, vacante sede imperatoris, anno dominice 
Incarnationis .M°.CC°.LV°.

VeRso

Aymo de Molina iuratus venditionem facit in ecclesiam Sancti Mauricii de 
Fenix et servitores eius et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipse vendit eis unam peciam terre que iacet ad Fenix prope 
ecclesiam Sancti Mauricii. Fines sunt de .Ia. parte cimiterium eiusdem ecclesie, de 
.IIa. res eiusdem ecclesie Sancti Mauricii, de .IIIa. res Ogerii et fratris eius et de 
.IIIIa. similiter, de .Va. ripagium Durie.

Precium est .IIII. librarum.
Pena est .VIII. librarum puri argenti.
Testes sunt Udricus, Petrus, Iacobus, Girardus, Willelmus, Rodulfus, Iacobus 

sunt fideiussores garendi cartam.
Hoc laudant Aymo et Udricus nepotes eius venditoris.
Feria .VIa. mense novembris.

38.

Cote II - 50
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1256, un lundi d’août
Caractéristiques 
du parchemin

127 x 177 mm
Excellent état de conservation

Notes au recto à l’église de Fénis

David de Geyey vend pour 4 livres à l’église Saint-Maurice de Fénis une parcelle 
de terre à Fénis et deux parcelles de pré à Clavalité au lieu-dit Faceballaz 
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ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod David de Geyey iuratus vendidit in perpetuum 
ecclesie Sancti Mauricii de Fenix et servitoribus eius unam peciam terre et duas 
pecias prati, quarum pecia terre iacet ad Fenix, prima pecia prati et secunda iacent 
in Cleyva Leytart in loco qui dicitur Fasciballa. 

Huius autem venditionis est precium .IIII. librarum, precium adpreciatum 
sicut bene convenit atque complacuit inter vendentem et ementes. 

Pro hoc itaque precio habeat67 amodo ipsi emptor[e]s potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerint de his rebus donare, vendere, commutare, retinere una 
cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec venditio firma et stabilis valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina venditionem 

istam infringat aut removeat pro pena remotionis .X. librarum puri argenti reus sit 
et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .IIa. mense augusti, vacante sede imperatoris, anno dominice Incarnationis 
.M°.CC°.LVI°.

VeRso

David de Geye iuratus venditionem facit in ecclesiam Sancti Mauricii de Fenix 
et in servitores eius et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipse vendit eis unam peciam terre et duas pecias prati cum 
fundamento, quarum pecia terre iacet ad Fenix, prima pecia prati et secunda iacent 
in Cleyva Leytair, in loco qui dicitur Fasciballa. 

Fines pecie terre sunt de .Ia. parte via publica, de .IIa. res emptorum, de .IIIa. 
ripagium Durie, de .IIIIa. res venditoris. 

Fines prime pecie prati sunt de .Ia. parte res Aymonis, de .IIa. torrens, salvo 
exitu, de .IIIa. res Iohannis, de .IIIIa. lo Mont salvo exitu. Fines secunde sunt de .Ia. 
parte res Ricardi de Pomer, de .IIa. torrens, salvo exitu, de .IIIa. lo Chinail de Lais 
Rosa, de .IIIIa. lo Mont.

Precium est .IIII. librarum.
Pena est .X. librarum puri argenti.
Testes sunt Ricardus, Willelmus, Iohannes, Petrus, Gaufredus, Aymo, 

Willelmus sunt fideiussores [garen]di cartam.
Hoc laudant Petrus, Anselmus, Aymo, Oliva infantes eius venditoris.
Feria .IIa. mense augusti.

67 Lire : habeant. Le scribe s’étant probablement aperçu après coup d’avoir écrit la phrase au 
singulier, il a ajouté un s à emptor sans accorder le verbe. 
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39.

Cote III - 3
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1257, un vendredi de mars
Caractéristiques 
du parchemin

104 x 160 mm
Mauvais état de conservation, à cause de la chute de l’encre

Notes au recto 1257
Notes au verso Vigne à Balmes

464
Source J.-B. Cavagnet, p. 120

Villence, prévôt de Saint-Gilles, vend à Jean d’Arnad, pour 19 livres, par l’inter-
médiaire de son avocat Jacques, une parcelle de vigne à Balmes 

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod dominus Villencius68 prepositus Sancti Egidii 
de Verrecio iuratus vendidit in perpetuum, per manum Iacobi advocati sui, Iohanni 
qui dicitur Muruel de Arna unam peciam vinee que iacet ad Balmas. 

Huius autem venditionis est precium .XIX. librarum, precium adpreciatum 
sicut bene convenit atque complacuit inter vendentem et ementem. 

Pro hoc itaque precio [habeat] amodo ipse emptor potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerit de hac re donare, vendere, commutare, retinere una cum 
perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus huius rei. 

Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina venditionem 
istam infringat aut removeat pro pena remotionis .XL. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .VIa. mense marcii, vacante sede imperatoris, anno dominice Incarnationis 
.M°.CC°.LVII°.

VeRso

[…] fundamento et arboribus […]. Fines sunt de .Ia. parte […] publica […] res 
domini Villenci […] puri argenti.

68 Lecture incertaine. Dans le cartulaire de J.-B Cavagnet figure le nom Viventius (p. 120), 
repris par P.-E. Duc (p.180).
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Testes sunt Laurencius69, Udricus, Petrus, Aymo, Iohannes, Petrus, Iacobus 
sunt fideiussores garendi cartam.

[Hoc laudat] capitulum ecclesie Sancti Egidii de Verretio.
Feria .VIa. mense marcii.

40.

Cote III - 4
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1247, un lundi de juin
Caractéristiques 
du parchemin

75 x 171 mm
Bon état de conservation

Notes au recto à l’église de Fénis

Sulpian, chanoine de Saint-Gilles, vend pour 40 sous à l’église Saint-Maurice de 
Fénis, par l’intermédiaire de son avocat Aymon, une parcelle de vigne à Extablo 

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod dominus Sulpianus, canonicus Sancti Egidii 
et procurator in hac parte, iuratus vendidit in perpetuum, per manum Aymonis 
advocati sui, ecclesie Sancti Mauricii de Fenix et servitoribus eius et cui dare 
voluerint unam peciam vinee cum casale que iacet ad Extablo. 

Huius autem venditionis est precium .XL. solidorum, precium adpreciatum 
sicut bene convenit atque complacuit inter vendentem et ementes. 

Pro hoc itaque precio habeant amodo ipsi emptores potestatem et dominium 
faciendi quicquid voluerint de hac re donare, vendere, cummutare, retinere una 
cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus huius rei. 

Itaque hec venditio firma et stabilis in perpetuum valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina venditionem 

istam infringat aut removeat, pro pena remotionis .IIII. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .IIa. mense iunii, regnante Frederico Rogerio imperatore, anno dominice 
Incarnationis .M°.CC°.XLVII°.

69 Lecture incertaine.
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VeRso

Dominus Sulpianus canonicus ecclesie Sancti Egidii et procurator in hac parte 
[iur]atus venditionem facit per ma[num] Aymonis advocati sui in ecclesiam Sancti 
Mauricii de Fenix et in servitores eius et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipse vendit eis unam peciam vinee cum casale, que iacet in loco 
qui dicitur Extablo. 

Fines sunt de .Ia. parte res infantum quondam Petri, de .IIa. res illorum de 
Combeta, de .IIIa. res Petri sacerdotis, de .IIIIa. via publica. 

Precium est .XL. solidorum.
Pena est .IIII. librarum puri argenti.
Testes sunt Boso, Petrus, Iohannes, Giroldus, Reymundus, Petrus, Iohannes 

sunt fideiussores garendi cartam.
Hoc laudant Aymo, prepositus Sancti Egidii, et capitulum eiusdem ecclesie.
Feria .IIa. mense iunii.

41.

Cote III - 7
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1256, un lundi de février
Caractéristiques 
du parchemin

115 x 216 mm
Mauvais état de conservation, à cause de la chute de l’encre

Notes au recto 464 
Fénis

Aymon de Moline vend pour 40 sous, sauf droits seigneuriaux et la redevance 
pour les chevaux, à Pierre Clerc de Fénis deux parcelles de pré à Fénis, dont la pre-
mière au lieu-dit Soceri et la deuxième à Fanan au lieu-dit Exsert, ainsi que trois 
parcelles de terre à Exsert, Runchet et Cleyves

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Aymo de Molina iuratus vendidit in perpetuum 
Petro Clerico de Fenix qui dicitur Chapuis, duas pecias prati que iacent ad Fenix, 
quarum prima iacet in loco qui dicitur Soceri, secunda iacet ad Fanan in loco qui 
dicitur Exsert et tres pecias terre, quarum prima iacet in loco qui dicitur Exsert, 
secunda iacet in loco qui dicitur Runchet, tertia iacet in loco qui dicitur Cleyves. 
Hoc vendidit ei salvo iure feudatariorum et salva marescalcia.

Huius autem venditionis est precium .XL. solidorum, precium adpreciatum 
sicut bene convenit atque complacuit inter vendentem et ementem. 

Pro hoc itaque precio habeat amodo ipse emptor potestatem et dominium 
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faciendi quicquid voluerit de his rebus donare, vendere, commutare, retinere una 
cum perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec venditio firma et stabilis valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo, sive homo sive femina, venditionem 

istam infringat aut removeat, pro pena remotionis .IIII. librarum puri argenti reus 
sit et culpabilis.

Turumbertus gerens vicem Guidonis cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .IIa. mense februarii, vacante sede imperatoris, anno dominice 
Incarnationis .M°.CC°.LVI°.

VeRso

Aymo de Molina iuratus venditionem facit in Petrum Clericum de Fenix qui 
dicitur Chapuis et cui dare voluerit. 

Hoc est quod ipse vendit ei duas pecias prati cum arboribus que iacent ad 
Fenix, quarum prima iacet in loco qui dicitur Soceri. Fines sunt de .Ia. parte res 
Petri, de .IIa. res David et Petri, de .IIIa. res Ogerii et fratris eius et David, de .IIIIa. 
ripagium Durie. Secunda iacet ad Fanan in loco qui dicitur Exsert. Fines sunt de 
.Ia. parte res Aymonis, de .IIa. res Ogerii et fratris eius et de .IIIa. <et> de .IIIIa. res 
Aymonis, de .Va. res emptoris. 

Item vendit ei tres pecias terre, quarum prima iacet in loco qui dicitur Exsert. 
Fines sunt de .Ia. parte res Aymonis, de .IIa. res Ogerii et fratris eius et de .IIIa. <et> 
.IIIIa. via publica. Secunda iacet in loco qui dicitur Runchet. Fines sunt de .Ia. parte 
res Petri, et de .IIa., de .IIIa. et .IIIIa. rivus Herbalis. Tertia iacet in loco qui dicitur 
Cleyves. Fines sunt de .Ia. parte res de Fanan, de .IIa. res ecclesie Sancti Mauricii, 
de .IIIa. res illorum de Pleol, de .IIIIa. rivus Herbalis. 

Hoc vendit ei salvo iure feudatariorum et salva marescalcia.
Precium est .XL. solidorum.
Pena est .IIII. librarum puri argenti.
Testes sunt Aymo, Petrus, Willelmus, Boso, Iacobus, Petrus, Guido sunt 

fideiussores garendi cartam.
Hoc laudat70 Perreta, que dicitur Moson71 uxor eius venditoris et Uldricus et 

Aymo nepotes eius venditoris.
Feria .IIa. mense februarii.

70 Lire : laudant.
71 Lecture incertaine.
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42.

Cote III - 11
Original Archives de la Prévôté de Saint-Gilles - Verrès
Date 1270, un dimanche de juillet
Caractéristiques 
du parchemin

114 x 440
Discret état de conservation

Notes au recto La pièce de Tillier, de Cexeil, de Clapey de prés de l’église  
et de Clevey dessus Fagnan 
n° 224
preuve de la 3ème pièce 
de noches
n° 212

Aymon de Moline donne à l’église Saint-Maurice de Fénis une parcelle de terre 
et pré à Roches, une parcelle de terre à Fénis près de l’église, ainsi que deux parcelles 
de pré à Fénis, dont la première à Prameyran, la deuxième à Pâquier. Il leur cède 
également une condamine à Tillier et deux parcelles de pré à Soceri et à Exsert ainsi 
que trois parcelles de terre à Exsert, à Runchet et à Cleyves. Il leur donne encore trois 
parcelles de terre à Fénis aux lieux-dits Prela, Chyno Chavaler et Orst

ReCto

[S.C.] Notum sit omnibus quod Aymo de Fenis dictus de Molina iuratus 
donavit ecclesie Sancti Mauricii de Fenis et servitoribus eius unam peciam terre et 
prati que iacet ad Roches et unam peciam terre que iacet ad Fenis prope ecclesiam 
Sancti Mauricii et duas pecias prati cum fundamento que iacent ad Fenis, quarum 
prima iacet in Prameyran, secunda iacet ad Pasquier. Item donavit eis unam 
contaminam que iacet ad Tilie et duas pecias prati que iacent ad Fenix, quarum 
prima iacet in Soceri, secunda iacet in loco qui dicitur Exsert ad Fanan et tres 
pecias terre quarum prima iacet in loco qui dicitur Exsert, secunda iacet in loco qui 
dicitur Rochet, tercia iacet in loco qui dicitur Cleyves. Item donavit eis tres pecias 
terre que iacent ad Fenix, quarum prima iacet in Prela, secunda iacet in Chyno 
Chavaler, tercia iacet in loco qui dicitur Orst. 

Pro hac itaque donatione habeant ipsi amodo potestatem et dominium faciendi 
quicquid voluerint de his rebus donare, vendere, commutare, retinere una cum 
perviis, exitibus, aquariciis et aliis usibus harum rerum. 

Itaque hec donatio firma et stabilis valeat permanere. 
Et si forte contingat quod aliquis amodo sive homo sive femina donationem 

istam infringat aut removeat, pro pena remotionis .CCCCC. librarum puri argenti 
reus sit et culpabilis.
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Turumbertus gerens vicem Gonterii cancellarii scripsit et subscripsit in 
Augusta civitate rogatus coram pluribus loco publico ante ecclesiam Sancte Marie 
et Sancti Iohannis. 

Feria .Ia. mense iulii, vacante sede imperatoris, anno dominice Incarnationis 
.M°.CC°.LXX°.

VeRso

Aymo de Fenis dictus de Molina iuratus donationem facit in ecclesiam Sancti 
Mauricii de Fenix et in servitores eius et cui dare voluerint. 

Hoc est quod ipse donat eis unam peciam terre et prati cum domo et arboribus 
que iacet ad Fenix in loco qui dicitur Roches. Fines sunt de .Ia. parte rivus Herbalis 
de Ciseran, de .IIa. res infantum quondam Guidonis de Rodetis, de .IIIa. lo clapey, 
de .IIIIa. res Petri, de .Va. rivus Herbalis, de .VIa. res acquisitorum, de .VIIa. res 
David et Bosolini et pascuum. Hoc donavit eis salvo exitu de supra.